Quo ostenso presentato publicato et perfecto prefatus comendator peciit instanter a dicto vicario quod prestaret michi dicto tabellioni auctoritatem ordinariam redigendi tenorem sive trausumptum privilegii supradicti in publicam formam. Et dictus vicarius mandavit mihi dicto tabellioni ut auctoritate ordinaria transumptum seu tenorem dicti privilegii in publicam formam redigerem et exinde conficerem publicum instrumentum. Presentibus Dominico Guillelmii, Petro Johanis Tratao, Petro Johanis priore Sancti Johanis de Parcia, Alfonso Nunii porcionario ecclesie de Azanbuja, Alfonso Roderici canonico Silvensi, Stephano Martini et Laurencio Petri. Ego vero tabellio supradictus ad instanciam dicti comendatoris et de mandato dicti vicarii tenorem sane transuptum dicti privilegii nil addens vel minuens quod sensum mutet vel auciet intellectum auctoritate ordinaria in hanc publicam formam redegii hoc instrumentum propria manu exinde concripsi meoque signo solito conssignavit.

25

1317, Abril, 17 – Avinhão

⁶³Johannes episcopus servus servorum Dei. Carissimo in Christo fillio Dionisio regi Portugalie illustri salutem et apostolicam benedictionem. Inter cetera inherentia menti nostre illud precipue votis nostris ingeritur ad illud intentis desideris vigilamus ut inter fideles singullos (fl. 16v) et eos maxime qui ad dimicandum contra ostes fidei vigiter sunt intenti unitas vigeat ad sic concordia et pax regnet et ut adversus dictos hostes in unanimitate spiritus milicia christiana proficiat fiat eis virium unione validior et nullo animorum dissidio tenuetur. Sane charissimi in Christo fillii nos-

⁶³ Na margem direita, de outra mão: "*Bulla per que ho Papa mandava ha el Rei Dom Dinis que nom consentisse eleger se Mestre em Portugal*".

tri Alfonso regis Castellae et dilecti filii et Magistri Generalis Ordinis Milicie Sancti Jacobi ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis transmissa nobis insinuatio patefecit quod ordo ipse qui abolim viros sancte vite producens cultores catholice fidei et ipsius assiduos defensores divina sibi dextera suffragante virtutibus personis et fama sucerevit funiculos suos in diversis partibus propagacione laudabili et facultatum habundancia dilatando invidente forsitan illi satore discordis qui semper invigilat ut officiat et causas pariat scandalorum cepit de novo per detestabilis quorundam presuntionis⁶⁴ audaciam divisionis sentire discrimina ex quibus potest de ipsius subverssione tum cum nisi per Apostolice Sedis providenciam super hoc⁶⁵ eidem de oportuno et celeri remedio succurratur. Dum comendatores et fratres in regnis Portugalie et Algarbii consistentes materiam dissencionis iam dudum emortuam moluntur reddere denuo redivivam. Nam dudum suggestio felicis recordationis Nicolao Papa III^o predecessori nostro quod dictus Magister ob multa et ardua que ratione commissi sibi exequenda inunebant officii redderetur quam plurimum occupatus ipsamque propter institucionem locorum prefati Ordinis que extra Portugalie et Algarbii regna consistunt oportebat persepe discurrere ac in locis moram contrahere supradictos sicque prefatus ordo in regnis ipsis non modicum sustinebat in spiritualibus et temporalibus detrimentum et quod occasione huiusmodi castra possessionis et bona mobilia et immobilia eiusdem ordinis dissipata erant adeo et destructa quod nisi celeriter per sedem eandem huiusmodi dicti Ordinis periculis obviaretur et scandalis verendum erat ne totalis ipsius Ordinis destructio sequeretur idem predecessor ad suggestionem huiusmodi quantum id veritate minime fulciretur per suas literas dicitur statuisse et etiam ordinasse ut universi comendatores et fratres predictorum regnorum Portugalie et Algarbii aliquem ex eis ydoneum de regnis eiusdem precipue seu etiam de aliis partibus oriundum in eorum et dicti Ordinis in eiusdem regnis Provinciale Magistram assumere possent qui prefati Ordinis personarum et bonorum eius in spiritualibus et temporalibus curam et administrationem haberet in regnis ipsis ac libere exerceret Magistro predicto maiori visitatione et correctione dumtaxat legitime per eum faciendis tantummodo reservatis sicque postmodum fratribus dicti Ordinis in regnis consistentibus easdem huiusmodi statuti et ordinationis dicti predecessoris pretextu in regnis ipsis quondam Johannem Fernand⁶⁶ in Magistram Provinciale dicti Ordinis eligentibus seque una cum electo huiusmodi a subiectione et obedientia eiusdem maioris seu generalis Magistri preterquam in dictis visitatione et correctione temere subtrahentibus magna fuit tam in eisdem et in Castelle ac Legionis regnis quam etiam in ipso Ordine scissure ac turbacionis materia suscitata; quibus eidem predecessori et fratribus suis expositis dictus predecessor priusquam super hoc revocando quod fecerat remedium per seipsum apponeret fuit de hac luce subtractus eique pie memorie Celestino Papa V predecessore nostro in huiusmodi apelatus officio surrogato cum idem Celestinus quod (fl. 17) per eundem Nicolaum factum extiterat approbasse ac statuta constituc[i]ones et ordinamenta et nonnulla alia etiam per ipsum Magistram Provinciale et fratres dicti Ordinis sibi adherentes facta per suas confirmasse licteras diceretur tandem Celestinus ipse considerans quod approbatio et confirmacio huiusmodi fortassis per occupationem vel veri suppressionem aliquam emanassent predictas confirmacionis et approbacionis sue literas quatenus de facto processisse aut emanasse dicebantur cuiuscunque tenoris existerent ac earum beneficium et quidquid ex eis vel ob ipsis secutum extiterat et imposterum sequi posset omnino revocavit, cassavit et irritavit et revocata, cassa et irrita nuntiavit ac nullius decrevit existere firmitatis prout in ipsius Celestini licteris super hoc confecti<s> plenius continetur mandans nichilominus venerabilibus fratribus nostris Astoricensibus et Tuden-

⁶⁴ Palavra corrigida.

⁶⁵ Segue-se uma palavra riscada.

⁶⁶ Na margem esquerda, de outra mão: "D. João Fernandes foi o 1^o Mestre que ellegeram em Portugal".

sibus episcopis ac dilecto filio cantori ecclesie Gennensibus ut ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium aut alios revocationem, cassacionem et irritationem huiusmodi in locis in quibus expedire viderent, solenniter publicarent et facerent etiam publicari ac subsequenter felicis recordacionis Bonifacio Papa VIII predecesori nostro premissis etiam pacefactis eiusque super hoc remedio unplorato (*sic*) idem Bonifacius attendens quod huiusmodi statutum et ordinatio predicti predecessoris Nicollai per quod generalis unitas et universali<s> massa roboris memorati Ordinis in particularis divisionis quinimmo desolacionis particulas rumpebatur; nedum ipsi Ordini destructionis incommoda sed etiam aliis Ordinibus necnon secularibus regnis et populis exempli mali perniciem ministrabat cum capud nequeat sine doloris immensitate persistere cui membra corporis suetiduntur quodque simile in minorum et predicatorum ac hospitaliariorum et nonnullis aliis Ordinibus processu temporis posset contingere diversa insuper ut gravia in diversis regnis et partibus ex hiis secutura pericula pertunescentes ac vollens propterea tunc instantibus malis occurrere ac futuris obviare salubriter cum fratribus suis super hiis tractatu et deliberacione prehabita diligenti huiusmodi statutum et ordinationem ac licteras prelibati predecessoris Nicollai cuiuscunque forme vel tenoris existerent eorumque beneficium et quicquid ex eis vel ob ipsas secutum extiterat vel imposterum sequeretur vel sequi posset ac etiam siquid idem antecessor Celestinus per aliquam confirmationem seu approbacionem vel alias in favorem dictorum statuti et ordinationis seu Provincialis Magistri quomodolibet innovasset, concessisset vel fecisset de ipsorum fratrum consilio et assensu et apostolice plenitudine potestatis revocavit, cassavit, annullavit et irritavit omnino ac revocata, cassa, nulla et irrita nunciavit et nullius decrevit existere roboris vel momenti dictumque Ordinem Milicie Sancti Jacobi ad pristinum statum reduxit in quo erat antequam prefata eiusdem predecessoris Nicolai statutum et ordinatio seu ipsius super hoc prefate confecte lictere processissent. Statuens ac districtius inungens ut ordo ipse ac universi fratres eiusdem Ordinis extunc morarentur sub unius Magistri subiectione et obedientia sicut prius ac si statutum et ordinatio huiusmodi dicti predecessoris Nicolai nullatenus emanassent dictusque Celestinus super hoc confirmationem aliquam ut predicatur non fecisset nichilque innovasset vel comodolibet concessisset ac nichilominus venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Toleranensi et episcopo Salamantin ac dilecto filio decano ecclesie Auriensis suis dedit licteras in mandatis ut ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios universos et singulos eorundem Portugalie et Algarbii regnorum comendatores et fratres prelibati Ordinis Milicie Sancti Jacobi monere et inducere procurarent ut quondam fratri (fl. 17v) Johanni tunc Magistro Generali dicti Ordinis suisque in huiusmodo Magistratus officio successoribus iuxta premissorum reductionis, statuti, ordinationis et precepti eiusdem predecessoris Bonifacii tenorem et institutionem Ordinis memorati devote ac humilliter subessent, intenderent ac etiam obedirent revocationem, cassacionem, annullacionem, irritationem, nunciacionem, decretum, reductionem, statutum et preceptum predicta facientes auctoritate sua perpetuo inviolabiliter observari. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo et licet dicti comendatores et fratres in predictis regnis Portugallie et Algarbii consistentes iuxta statutum et mandatum eiusdem predecessoris Bonifacii extunc sub unius Generalis Magistri obedientia et subiectione fuerint; ac si statutum et ordinatio dicti predecessoris Nicollai nullatenus emanassent ac in huiusmodi obedientia et subiectione eiusdem Generalis Magistri usque ad pauca proximo retroacta tempora perseveraverint humilliter et devote tamen tempore proxime preterite vacationis sedis eiusdem sperantes ipsius sedis diuturniorem vacationem ex longo tractu temporis a futuram ac credentes propter hoc impune se ab ipsius Generalis Magistri obedientia et subiectione subtrahere ac compage unia corporis eiusdem Ordinis seggregare dum dicta vacat[ur]one durante non esset qui ipsorum errata ad relicitudinis bonam et deduceret et transgressionis et inobedientie culpas salubri censura iusticia castigaret quasi redeuntes ad vomitum et conantes radicem preterite machinationis mortuam novo molimine suscitare comendatorem maiorem dicti Ordinis in Magistrum Provinciale

sibi eligere presumpserunt reductionem, statutum, ordinationem et preceptum eiusdem predecesoris Bonifacii et institutionem Ordinis memorata ac processus auctoritate licterarum eiusdem Bonifacii⁶⁷ habitus adversus contradictores quoslibet et rebelles spirituales penas et sententias continentes in suarum animarum perniciem contempnendo dictusque comendator pro Provinciali Magistro in dictis regnis Portugalie et Algarbii gerere se presumpsit in contemptum sedis eiusdem et ipsius Generalis Magistri dictique Ordinis immo eiusdem regis omniumque magnatum regni Castelle magnum scandalum non modicum preiudicium ac evidens detrimentum. Quare pro parte dictorum regis Castelle et Magistri fuit nobis humiliter supplicatum ut super premissis providere de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur attendentes quod dictus Ordo Sancti Jacobi sicut hunc usque dextera sibi assistente divina in unitate profecit ita si quod absit in ipso unionis solvatur integritas et sectio inducatur in eo dissoluta compage membrorum gravibus pro dolor periculis subjacebit ac volentes propterea huiusmodi periculis salubriter obviare considerantes quoque quod tibi plurimum erit meritorium⁶⁸ apud Deum multumque tibi honoris et glorie augebis titulos atque famam si transgressioni et presumptioni huiusmodi omne ad tue salutis cedit augmentum si per regalis magnificentie studium dictorum comendatorum et fratrum in dictis regnis Portugalie et Algarbii consistentium presumptuosis insolentis resistatur quodque ad [...]ui procul (fl. 18) dubio redundaret diminutionem honoris si eorundem in premissis su-trahendo favorem ipsos prout ad sublimitatem tuam pertinet solerter inducas ut eidem Generali Magistro tanquam unico eorum capiti efficaciter pareant et intendant nullum in Provincialelem Magistrum sibi eligere presumentes nec eidem si forsitan de facto elegissent eundem aliquam subjectionem vel obedientiam exhibentes et quod de fructibus seu redditibus a tempore quo dictum generalem comendatorem in Provincialelem Magistrum eligere seu assumere presumpserunt eidem Generali Magistro subtractis sibi que medio tempore non solutis plene et integre satisfaciant ut tenentur. Ita quod per regie circumspeditionis industriam in premissis votis apostolicis satisfiat in dicto Ordine restauretur integritas, unitas vigeat et pax inviolabilis perseveret nec expediat super hoc contra transgressionis huiusmodi presumptores per sedem eandem de alio celeri et oportuno remedio provideri. Datum Avinione, XV kalendas Maii. Pontificatus nostri anno primo.

1319, Julho, 1 – Avinhão

⁶⁹Johannes episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus Compostellanensibus et B<r>acharensibus archiepiscopis salutem et apostolicam benedictionem. Tunc digne sumini speculatoris officium et debitum agimus apostolice servitutis cum condicionibus locorum et temporum provida consideracione pensatis causas precipimus ex quibus possunt oriri discordie et tam quieti quam securitati fidelium et maxime regnancium et regnorum studemus salubriter providere. Sane sicut habet fidedigna relacio olim clare memorie Portugalie et Algarbii rex zelo fidei et devotionis accensus Magistri et fratrum Ordinis Millicie Sancti Iacobi qui tunc erant stremutatem atten-

⁶⁷ Seguem-se duas palavras riscadas.

⁶⁸ Palavra corrigida.

⁶⁹ Na margem direita, de outra mão: *"Bulla per que ho Papa manda aos arcebispos de Braga e Compostela que se emformem se he necesario Mestre em Portugal"*.

dens et quod propter vicinitatem quam habeat cum sarracenis fidei catholice inimicis pro dictorum regnorum tutela et impugnacione hostium fidei hominibus stremus et pro fide zelantibus plurimum indegebat possessiones, fortellicia, loca et castra quamplura in regnis predictis et presertim in frontariis dictorum sarracenorum consistencia concessit Magistro et fratribus supradictis ac successive nonnulli alii reges Portugallie dictis Magistro et fratribus possessiones, loca, fortellicia et castra similiter concesserunt et quod fere omnia que dictus Ordo tenet in regnis predictis ex liberalitate regum Portugallie qui fuerunt pro tempore et a domo regia ad ipsam Ordinem pervererunt ex quibus fortelliciis atque castris nonnulla existunt in dictis frontariis et aliqua ex ipsis fortissima regnorum Castelle et Legionis finibus sunt conjuncta quodque ad concessionem huiusmodi reges predicti inducti fuerunt illa precipue ratione ut Magister et fratres ipsius Ordinis qui erant et essent pro tempore in defensione dictorum regnorum Portugallie et Algarbii tam contra dictos ostes fidei quam contra alios regna eadem impugnare vollentes viriliter et potenter assisterent regibus memoratis eisque fideles essent et pro viribus iuvarent eosdem et in dictis regnis Portugallie et Algarbii hospitalitatem tenerent et (*sic*) exercerent alia opera pietatis post quas quidem concessionem in (fl. 18v) magna multitudine fratres dicti Ordinis in regnis predictis pro tutela ipsorum tanquam eorundem regum fideles antiquitus consueverant innunorati et de fructibus possessionum locorum et castrorum predictorum et de hiis que ab ipsis regnorum Portugallie et Algarbii incolis legabantur eisdem vivebant dictisque regibus in guerris tam contra dictos sarracenos quam contra alios quocines expediebat cum equis et armis fideliter et utiliter serviebant verum tempore procedente in eisdem regnis Castelle et Legionis eidem Ordini amplis latis et diffusis possessionibus, locis, fortelliciis atque castris quamplurimis pia fidelium liberalitate collatis propter illa salubriter gubernanda et custodienda ab incursibus malignorum ac propter multa magna et ardua que Magistro Generali dicti Ordinis ratione commissi sibi exequenda officii inuebant idem Magister reddebatur quamplurimum occupatus. Adeo quod propter occupationes huiusmodi et discursus quos eum persepe facere oportebat per loca dicti Ordinis que extra dicta Portugallie et Algarbii regna consistunt ac moram quam contrahebat in eis non poterat ut debeat intendere neque intendebat cure et sollicitudini fortelliciorum et castrorum eiusdem Ordinis consistentium in Portugallie et Algarbii regnis predictis; propterque dictus Ordo qui plurimum vetustis temporibus in grandi fratrum multitudine strenuorum et observancia regulari et militari sollicitudine contra hostes et erga pauperes in operibus pietatis in eisdem Portugallie et Algarbii regnis consueverat reflorere eiusdem Magistri presencia et consequenter correctionis ipsius debita disciplina cessantibus cepit in premissis deficere et multipliciter deformari. Itaque in eis cultu divino non modicum diminuto possessiones, loca, fortellicia et castra predicta carebant culture studio et custodia oportunis et ex eis plurima in ruine et desolationis obprobrium labebantur et ob hoc consueta servicia non exhibebantur nec exhiberi poterant regibus memoratis nec anniversaria ratione legatorum relictorum eisdem debita iidem fratres prout tenebantur persolvebant nec hospitalitatem vel alia pietatis opera sicut consueverant, exercebant in eorundem regum prejudicium et grave scandalum incolarum regnorum Portugallie et Algarbii predictorum quibus premissis et nonnullis aliis causis ad notitiam felicis recordationis Nicolai Pape IIII predecessoris nostri deductis idem predecessor volens super hiis de oportuno remedio providere per suas licteras dicitur statuisset et ecciam ordinasse ut universi commendatores et fratres dictorum regnorum Portugallie et Algarbii aliquem ex eis idoneum de regnis eisdem precipue seu etiam de aliis partibus in eorum et dicti Ordinis in eisdem regnis Portugallie et Algarbii Provinciale Magistram assumere possent qui prefati Ordinis personarum et bonorum eius in spiritualibus et temporalibus curam et administrationem haberet in regnis ipsis ac libere exerceret predicto Magistro maiori visitatione et correctione dumtaxat legitime per eum faciendis tantummodo reservatis. Deinde vero dicto Nicolao predecessore nature debitum per solvente ac sancte memorie Celestino papa VI^o ei in apostolatus officio subrogato; idem Celestinus primo quod per eundem Nicolaum factum extiterat approbasse

dicitur ac ecciam confirmasse ac demum eidem Celestino suggesto quod fratres dicti Ordinis in regnis consistentes eisdem huiusmodi statuti et ordinationis dicti predecessoris Nicolai pretextu quendam Magistrum Provinciale dicti Ordinis (fl. 19) in regnis ipsis Portugalie et Algarbii duxerant eligendum se una cum huiusmodi electo a subiectione et obediencia eiusdem Generallis Magistri preterquam in dictis visitatione et correctione temere subtrahendo et quod propter hec magna fuerat iam in eisdem Portugallie et Algarbii et in Castelle et Legionis regnis quam ectiam in dicto Ordine scissure ac turbationem materia suscitata quodque huiusmodi approbatio et confirmabo per eum facte per occupationem vel veri suppressionem aliquam emanarunt licteras suas super huiusmodi approbatione et ordinatione confectas quatenus de facto processisse et emanasse dicebantur cuiuscunque tenoris existerent earunque beneficium et quicquid ex eis vel ob ipsas secutum extiterat et manea sequi posset omnino sicut dicitur revocavit ac revocationem huiusmodi in locis in quibus foret expediens mandavit solenniter publicari prout in ipsius Celestini licteris asseritur plenius contineri; ac deinde bone memorie Bonifacio Papa VIII predecessori nostro premissis ectiam patefactis eiusque super hoc remedio implorato idem Bonifacius huiusmodi statutum et ordinationem ac licteras prelibati predecessoris Nicolai cuiuscunque forme vel tenoris existerent earunque beneficium et quidquid ex eis vel ob ipsas secutum existeret et ex tunc inantea sequeretur vel sequi posset; ac ectiam siquid idem antecessori Celestinus per aliquam confirmationem seu approbationem vel alias in favorem dictorum statuti et ordinationis seu Provincialis Magistri quomodolibet innovasset, concessisset vel fecisset de suorum fratrum consillio et assensu et apostolice plenitudine potestatis revocasse, cassasse et anulasse omnino dicitur; ac ectiam irritate dictumque Ordinem Sancti Jacobi ad illum statum pristinum reduxisse in quo erat antequam prefata eiusdem predecessoris Nicolai statutum et ordinatio seu ipsius super hoc confecte lictere processissent vel si dictus Celestinus approbatione vel confirmatione aliquam ut predictur non fecisset nichilque innovasset vel quomodolibet concessisset statuens ac districtius imungens ut ordo ipse ac universsi fratres eiusdem Ordinis extunc morarentur sub unius Magistri subiectione et obediencia sicut prius; ac nichilominus archiepiscopo Toletam et episcopo Salamantin qui tunc erant et Vetano ecclesie Auriensis spas (*sic*) dedit licteras in mandatis ut ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios universsos et singulos eorundem Portugalie et Algarbii regnorum comendatores et fratres prelibati Ordinis Milicie Sancti Jacobi monere et inducere procurarent ut quondam fratri Johanni tunc Magistro Generali dicti Ordinis suisque in huiusmodi Magistratus officio successoribus iuxta premissorum reductionis statuti ordinationis et precepti suorum tenorem et institutionem Ordinis memorati devote hac humilliter subessent, intenderent et ectiam obedirent revocationem, ordinationem, reductionem, statutum et preceptum predicta facientes auctoritate sua perpetuo inviolabiliter observari contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita conspescendo. Cum itaque frequens quamplurium gravium personarum insinuatio ad audientiam nostram deduxerit quod statutum et ordinatio super (fl. 19v) premissis per eundem predecessorem Nicolaum habita necnon confirmatio et approbatio eiusdem Celestini postmodum subsecuta per circumventionem et falsi suggestionem in regnum et regnorum Portugalie et Algarbii revocationes cassationes et irritationes ac statutum et decretum predicta ac processus quilibet tam per Celestinum quam Bonifacium predecessores predictos in contrarium postmodum subsecuta per circumventionem et falsi suggestionem in regnum et regnorum Portugalie et Algarbii grave prejudicium emanarunt. Nos prout ad debitum pastoralis spectat officii cupientes de premissis omnibus et singulis plenarie informari ac attendentes quod in tanta distancia plurimum difilice redditur non habita plena cognicione locorum posse discernere quid pro salubriori statu tranquillitate et pare regnorum et Ordinis predictorum fecimus et utillius sit agendum utrumve magis expediat quod statutum et ordinatio eiusdem predecessoris Nicolai circa electionem eiusdem Provincialis Magistri quam ea postmodum in contrarium sunt statuta et ectiam ordinata debeant observari fraternitati vestre de qua plenam in domino fidutiam gerimus